



REGIONE TOSCANA



PROVINCIA DI AREZZO

Lavori di ripristino giunti sul viadotto di Poggilupi e viadotto Leonardo nell'ambito delle opere di completamento della variante STR 69 1° e 2° lotto (scheda AR - 1AB)

CIG 9880901972

CUP I97H25000110002



PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

Descrizione elaborato

Computo metrico estimativo della sicurezza

Data
Giugno 2026

Codice interno	Lotto/Tratto	Livello	Ambito	Tipo	Numero	Rev.
25148	LU	PE	ECO	R	03	02

Responsabile unico del procedimento:
Ing. Luca Pigolotti

Responsabile della progettazione:
Ing. Matteo Pierami

Responsabile della sicurezza in fase di progettazione:
Ing. Matteo Pierami

Progettazione:



REV	DATA	MOTIVAZIONE	REDATTO	VERIFICATO	AUTORIZZATO	EMESSO
00	Marzo 2026	Prima emissione	Ing. I. Lacchini	Ing. N. Giusti	Ing. F. Bernardini	Ing. M. Pierami
01	Aprile 2026	Seconda emissione	Ing. I. Lacchini	Ing. N. Giusti	Ing. F. Bernardini	Ing. M. Pierami
02	Giugno 2026	Terza emissione	Ing. I. Lacchini	Ing. N. Giusti	Ing. F. Bernardini	Ing. M. Pierami

COMPUTO METRICO

OGGETTO: Lavori di ripristino giunti sul viadotto di Poggilupi e viadotto Leonardo nell'ambito delle opere di completamento della variante STR 69 1° e 2° lotto (scheda AR-1AB)

COMMITTENTE: Provincia di Arezzo

Data, 29/06/2026

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A MISURA</u>							
1 TOS23/1_17. N06.004.011	Box prefabbricati di cantiere composti da: struttura di base sollevata da terra e avente struttura portante in profilati metallici, copertura e tamponatura con pannelli sandwich au ... azione basamento- compreso montaggio e smontaggio. adibito a spogliatoio di dimensioni cm 240x450x240 - noleggio mensile Box prefabbricato (mesi 3)					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	306,55	919,65
2 TOS23/1_17. N06.005.001	WC chimici portatile senza lavamani - noleggio mensile Wc (mesi 3)					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	211,12	633,36
3 TOS23/1_17. P07.003.001	Attrezzature di primo soccorso Cassetta contenente presidi medicali prescritti dall'allegato 1 D.M. 15.7.2003 n. 389					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	97,85	97,85
4 TOS23/1_17. P07.004.001	Mezzi antincendio Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposite staffe e corredato di cartello di segnalazione, compresa manutenzione periodica - da kg. 6.					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	56,84	56,84
5 TOS23/1_17. S08.002.002	Riunioni di informazione Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni riunioni di coordinamento (2 operai x 1 h x 1 volta a settimana) * (par.ug.=2*4*3) SRiunioni di coordinamento, lavorazione da effettuare solo ed esclusivamente previa autorizzazione scritta della DL	24,00				24,00		
	SOMMANO ora					0,30		
						24,30	50,43	1'225,45
6 NP.06	Gestione del traffico mediante impianto semaforico temporaneo per senso unico alternato, comprensiva di fornitura, installazione, programmazione e gestione di impianto semaforico t ... lificati per l'allestimento del cantiere e la dismissione, i movieri e operai necessari per eventuali altre lavorazioni.					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	4'869,22	4'869,22
7 SIC.004.001. 001.b	SEGNALETICA ORIZZONTALE CON VERNICE RIFRANGENTE A BASE SOLVENTE Esecuzione di segnaletica orizzontale di nuovo impianto costituita da strisce rifrangenti longitudinali o trasversal ... dei lavoratori. Per ogni metro lineare effettivamente ricoperto. - PER STRISCE CONTINUE E DISCONTINUE DA CENTIMETRI 15 Segnaletica orizzontale gialla di cantiere Leonardo *(lung.=200+200+210+210) Poggilupi *(lung.=150+150)	3,00 3,00	820,00 300,00			2'460,00 900,00		
	SOMMANO ml					3'360,00	0,42	1'411,20
8 SIC.004.001.	SEGNALETICA ORIZZONTALE CON VERNICE RIFRANGENTE A BASE SOLVENTE Esecuzione di segnaletica orizzontale di nuovo							
	A R I P O R T A R E							9'213,57

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							9'213,57
001.e	impianto costituita da strisce rifrangenti longitudinali o trasversal ... ei lavoratori. Per ogni metro lineare effettivamente ricoperto. - PER STRISCE DI ARRESTO ZEBRATURE, FRECCHE E ISCRIZIONI strisce di arresto Leonardo Poggilupi	4,00 6,00			4,000 4,000	16,00 24,00		
	SOMMANO m²					40,00	4,05	162,00
9 SIC.004.003. 005	DELINEATORE Flessibile in gomma bifacciale, con 6 inserti di rifrangenza di classe II (in osservanza del Regolamento di attuazione del Codice della strada, fig. II 392), utilizzati ... cadauno per giorno, posto in opera per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. Delineatori di delimitazione area di intervento - leonardo - almeno 1 ogni 7,5 m Delineatori di delimitazione area di intervento - poggilupi - almeno 1 ogni 7,5 m Ulteriori eventuali					110,00 40,00 40,00		
	SOMMANO cad					190,00	0,42	79,80
10 SIC.004.002. 030.66.02	SEGNALETICA TEMPORANEA Prevista dal decreto ministeriale 10 luglio 2002 e s.m.e i. PER LAVORI SULLA CARREGGIATA CON TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO ... TAV. 66 PER LAVORI SULLA CARREGGIATA CON TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO - RIF. TAV. 66 Aree di cantiere eventuale aumento area					4,00 4,00		
	SOMMANO cad					8,00	104,11	832,88
11 TOS23/1_17. P07.002.007	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Segnale stradale tondo da cantiere, per la segnalazione temporanea, in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pelli ... portasegnaletica con maniglia di trasporto in lamiera stampata e verniciata con sbarra stabilizzatrice porta zavorra, cl.2. Cartelli					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	44,24	884,80
12 TOS23/1_17. P07.002.009	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Sacchi in tela plastificata rinforzata, possono contenere Kg 25 di sabbia arrivando a metà capienza, misure cm 60x40 Zavorre cartelli					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	7,12	142,40
13 TOS23/1_17. P07.002.001	Segnaletica e illuminazione di sicurezza Lanterna segnaletica a luce rossa fissa, con interruttore manuale, alimentata in B.T. a 6 volts o a batteria, certificata CE secondo la UNI EN 12352:2006 Lanterne cartelli					20,00		
	SOMMANO cad					20,00	17,08	341,60
14 TOS23/1_AT .N06.006.034	Piattaforme Piattaforma Autocarrata articolata o telescopica altezza di lavoro 28 m (nolo a caldo) - 1 mese Piattaforma per sistemazione tubo e pulizia pila 3 Leonardo Piattaforma per pulizia spalle Poggilupi					16,00 16,00		
	SOMMANO ora					32,00	89,88	2'876,16
	A R I P O R T A R E							14'533,21

